APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR EM ENFERMAGEM

GRADE CURRICULAR

O curso de pés-graduagcdo em Docéncia do Ensino Superior em Enfermagem visa aprimorar a capacitacao
do profissional da &rea de enfermagem estimulando a refletir e posicionar-se sobre os conteudos da
enfermagem além, de oferecer fundamentacéo teorico-pratica para a agdo docente na graduacdo e em
cursos técnicos, numa perspectiva profissional de reflexdo na acdo. Proporcionar debates a respeito de
competéncias, habilidades e atitudes necessarias para a docéncia profissional e universitaria bem como as
técnicas e métodos do ensino superior para o curso de enfermagem, a metodologia do ensino de
enfermagem e os aparatos tecnolégicos e cientificos na area de enfermagem.

Cadigo
4615
74
75
4634
76
4635
4636
77
4637
4638
4639

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica e Responsabilidade Social
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Educacéo para a Saude Publica
Metodologia do Ensino Superior
Planejamento do Trabalho Docente
Docéncia em Enfermagem
Metodologia do Trabalho Cientifico
Praticas Pedagdgicas e Tecnologias na Educagao
Educacédo Permanente em Enfermagem
Saude Preventiva e Promocao da Saude

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 04:26:02

Carga
Horaria
45
30
30
60
30
60
45
60
45
45

30

30



