

DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR EM ENFERMAGEM GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Docência do Ensino Superior em Enfermagem visa aprimorar a capacitação do profissional da área de enfermagem estimulando a refletir e posicionar-se sobre os conteúdos da enfermagem além, de oferecer fundamentação teórico-prática para a ação docente na graduação e em cursos técnicos, numa perspectiva profissional de reflexão na ação. Proporcionar debates a respeito de competências, habilidades e atitudes necessárias para a docência profissional e universitária bem como as técnicas e métodos do ensino superior para o curso de enfermagem, a metodologia do ensino de enfermagem e os aparatos tecnológicos e científicos na área de enfermagem.

Código	Disciplina	Carga Horária
4615	Ética e Responsabilidade Social	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4634	Educação para a Saúde Publica	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4635	Planejamento do Trabalho Docente	60
4636	Docência em Enfermagem	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4637	Práticas Pedagógicas e Tecnologias na Educação	45
4638	Educação Permanente em Enfermagem	45
4639	Saúde Preventiva e Promoção da Saúde	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30

18/11/2025 04:26:02